De casia fistula Ca. XXVIII

Casia fistula est fru-
ctus cuiusdā arboris q̄ lōga semia
pducit. s̄ succedēte tpe elōgat et in-
grossat et caloris actōne exteri⁹ p̄densaf. me-
dulla interi⁹ existēte nigra et bñida atq; dul-
ci q̄ mixta est cū albis granis et q̄busdaz cel-
lulis ad modū faui mellis interi⁹ est distin-
cta. Et aut̄ eligēda q̄ est grossa et pōderosa.
q̄ multā signatinesse humiditatē. reiſcēda
est etiā leuis et sanora. q̄ signat vacuitatē et
siccitatē. v̄tutē bz leniēdi mollificādi et mūbi-
ficandi et feruōre sangnis mirabilitē mitigan-
di accolerā et sanguinem depurādi. aposte-
mata gule dissolut. viscerib⁹ v̄tis est. et vicis-
pectoris subuenit. mēstrua retēta ex pingui
humore educt. tumore v̄lcez. et intestinōn̄
dolorē potata tollit. Hucusq; dyasco. q̄uis
aut̄ v̄sualit̄ in casia duplex. s. sonat. cum sim-
pliciñ scribi et p̄nunciari deb̄. vt casia dica-
tur. vt dicunt autores. An Quidius. xv. me-
tabmorpho. Quo simul ac casias et narbi
leuis aristas z̄. Et sic v̄biq; dicit plinius et p̄
suis et alijs

De calamo Ca. XXIX

Casiam⁹ aromatic⁹
de quo dīc Exo. xxx. a similitudine ca-
lamis v̄sual est vocat̄. vt dīc Isi. li.
xvij. Et gignit̄ in india multis nobis genicu-
latus odore suavis. mira fragrās odoris su-
auitate. q̄ si frangit̄ in multas p̄tes scindit̄ et
dividit̄. et i gustu ē siliis casie cū leni acrimo-
nia remordēte. vt dīc Isi. sīm papia v̄o seruen-
tis est v̄tutis. In glo. sup Exo. xxx. dīc q̄ cala-
mus aromatic⁹ est sp̄es q̄ crescit iuxta mōtē

libani. Ubicunque autem crescit dicit dyas. plati.
plini. spes est calida et secca in secundo gno.
Est radix cuiusdam fruticis calamo valde si
milis et magni odoris. hz autem ad modum can
ne percutitatem qua lignum inuenit. quod quidem
extrabili debet cum nulli sit valorous. non aliquid in
tus dimittit ut maiorum poteris videas. Est
autem eisdem auctores calamus duplex. s. psicus
qui colore est curius. Alius est indicus qui colore
est subalbidus. qui cum frangitur facile non pulue
risatur. et habet virtutem mirabilem fortificandi. unde
stomachum fortificat et digestionem adiuuat. ma
xime si cum absinthio temperatur. cardiacos et cor
dis defecutum quem greci sincopum vocant cum aqua
rosacea multum iuuat. Secundum Idem. autem cala
mus odoratus est indicus qui maxime valet quoniam non
subrufus. nodis plenus et spissus et quoniam non fragi
gitur in partibus plurimas valde seccas. et evanescas
de medicinalis fere sicut cassia vel etiaca. cyna
momum quarum virtutes quae supra. Nam men
strua prouocat.

De calamo visuali Ea. XXX

Callamus usualis secundum
Isidorum de cannabie stipule vel segmentis
et sic de acaleo cales eo quod immiso fla
tu aliquiliter calescit. Et est proprietas stipes me
dius in segmento inter radicem atque fructum sive
spicam in qua fructus punit. alio etiam nomine
vocat culmum ut dicit Isidorus. et est interius percutit
exterius planus et rotundus. nodis aliquibus mu
nitur. multis tuniculis circumuestitus quo me
diante spica perficit et nutrit. quo deficiet de
ficit et spica et penitus destruitur. modico ve
ti impulsu hinc inde agitatur et mouetur. fa
cillime frangitur et incurvatur et vix erigit
vel reparatur.

De calamo scripturali
Capitulum. XXXI

Callamus scripturalis
de quo in psalmi. Secundum Lingua mea cala
mus scribere. id est quod arundo. quia an
tiqui arundine uteruntur in scribendo annaque usque
pennarum habere. Nam arundo ut dicit Isidorus. li.
xvi. ca. xxxviii. utilis est ad multos usus. Arun
dines inquit inter aquaticos frutices obtinet

principatus. suntque necessarie in bello et in pa
ce. non arundinibus septentrionales plures domos
suas apud simile tegunt et eas in suis cavernis
per deliciis et ornatis suspenderent. cala
mus etiam orientis plures bella agunt et de eis spicula
faciunt. Tamen enim longitudinis sunt in multis partibus
quod bastari vice probent radicem habent vivace
vnde si earum frutices recidant secundius surgunt
Gunt autem aliqui calami quodam medulla reple
ti. quidam ex toto percuti qui ad fistulas faciendas
sunt multum apti. calami autem medullatibus habe
tes lignum spissum et nodosum pugnantibus
plus ducenti. Gunt et minores arundines
in locis minus aquosis crescentes. subaz habe
tes tenuem et valde duram. et medullam quasi nul
lam et ea per superficies est plana et relucens ac po
lita non nodosa. et tales calami sunt abiles ad
scribendū. cuiusque pars anterior percula acutus et ad
scribendū adaptatus. et ut perfectus attramentū
administraret parum scindit. et in parte dextra plura
quam in sinistra aliquantulum prolongat. Gunt et
alii calami dulci medulla pleni qui per minuta
frusta incisi persistant. et ad lentum ignem in lebete
decoquuntur usque ad spissitudinem. et primo vi
detur totum irasire in spuma. sed post facta resi
bentia spissus et melius fundit. spumosus
autem et vanus supra manat et per aliud sophisti
cat. sed discernit. quia bonum crepitat in ore. et est
valde dulce. malum vero non. sed in ore evanescit ut
dicuntur in plato.

De cappare Ea. XXXII

Capparis de qua
Eccl. vii. xxii. pli. li. xiiij. ca. xxvij. et xxm
Isidorus est fruter in oriente nascens.
cuius cortex folia et flores auerunt medicinae
et principia cornices que sunt in radice. Et ut dicit
Isidorus. li. xvii. Capparis a grecis nomine
summis. eo quod habet rotunda in summitatibus
capitella. De cappari autem dicit dyas cordes qui
est herba sive fruter spinosus exparsus super
terram. vunctione plenus cuius virtus duricu
lam spinis super oia medicamina iuuat. nascit
in locis aridis et seccis ac duris. et maxime in
antiquis muris. ventre remolliit comedendum
vixit prouocat et mestruis imperat. dolorem
dentium mitigat. succus eius auribus instillatus

vermes necat. multa habet radices et magnas quae cornices sunt utiles ad predicta. In plateario dicitur capparis ut volunt quodam est herba que in principio veris est colligenda et desiccatum. et per septem annos in magna efficacia perseveranda est. Et est bona et laudabilis. que cum fragilis non pulueris. et aliquantulum est subamara in sapore et subrufa in colore. et flores eius sunt calidi quam adhuc sunt clausi. quia nibil valent cum fuerint dilatati. cum sale conditum et sic usui reseruantur. virtutem habet appetitum excitandi et digerendi humorum in ore stomachi eructe. Sunt enim cibus et medicina. circa suaditatem confortat puluis eius auribus fistulatus si in oleo decoquatur et auri patienti infundatur. Hucusque platearius

De cardamomo **Ca. XXXIII**

C quo dicitur super Ezechiel. ut dicit dyasco. est semen cuiusdam arboris tempe veris fructum producens. facit enim quasdam tuberositates similes botro vinearum. quibus semine punetur. et est duplex. maius quod dicitur domesticum. et minus quod dicitur silvestre. primum est melius. quia magis est aromaticum. et est laudabilis. quod est subrufus aliquantulum acutum dulcedi numentum. virtutem habet confortandi et consumendi. et ideo valet contra cardiacam passionem. contra stomachi indigestionem. ad appetitus provocationem. ad vomitus repellendum. ad cerebrum debilitatis confortationem. ut dicit dyasco. et platearius

De calamento **Ca. XXXIII**

C allamentum est herba quedam mente similis. de qua sancti in glosa aliquantum faciunt mentionem. Et est duplex secundum dyasco. et plater. et montanus. et illud simpliciter est melius. aliud est quod domesticum non ita siccum sicut primum. virtute habet consolidandi et consumendi cum calidum sit et siccum interno gradu. ut dicit idem. Valerius tussim et infirmitatem pectoris ex causa frigida sicut et dyacalamen quod est electuarium quod ex illius herbe floribus et pulueribus et aliis est perfecum. stomachi et intestinorum dolorem sanat.

contra reumaticas et frigidas causas iuvat morbus reptili curat. et venenozum exteriora reuocat. succus eius auribus instillatus vulnerum et taurum enarrat. vermes necat. libidinem doceat. pleura adiuuat et retardat. supfluitatem et humiditatem matricis amibilat et desiccat ut dicit idem. Multas alias virtutes habet sicut arthe mesia. sed hinc sufficiat.

De carice **Ca. XXXV**

C arus est herba durissima et acuta cuius stipites sive virgula est triangulare manu secata ipsam violenter peractat. folia habent in vitroque latere secata et acuta. prima midale formam ad modum gladii representantia nunquam tamem carica acumen aliquem ledit nisi primus contingatur. In loco palustri et molli crescit. et tamem non modicam duritatem pariter et acumen habere in sua substantia se ostendit. Secundum plinius autem inter genera scirpi puta tur. unde et carice scirpum nominat triangulare de quo subdit quod radix scirpi trianguli est odoris boni et virtutis sicut calami aromatici. sed hoc intelligendum in generali sed multi in species sicut ipse memorat lxxij. Carice autem dicitur rectum. locus secundum ubi crescut carices. sicut et a salice salicatum ubi crescent salices ut dicit Isidorus

De carduo **Ca. XXXVI**

C arduus secundum Isidorum grecus est. et est genere berbe vel fruncis spinosi et natura mordax est et austera. et non succus eius allopicias. id est capillorum fluxus curat. **D**e carduo dicit dyasco. quod radix eius in aqua decocta cupiditatem potatoribus administrat. matrica utilissimus est. et non est mirum si a mulieribus desideretur. quia iuvat ut masculos precent. ut dicit idem. Est autem carduus herba multa aculeata habens bastas et in summitate spinosa habens capitella in quibus semen cardui continetur. quod itaque exterius nigrum est hoc album est interius in medulla. et est semen diureticum et diurisandum. et valet contra calculum in renibus et vesica. crescit in locis incultis. depascitur ab

asiniis et bestiis perculcat. sicut dicitur. Reg. iiiij. **R**eg. viiiij. **T**rasierunt bestie saltum et perculauerunt carduum et. **B**e carduo autem dicitur. Id. li. xx. ca. xvij. **C**ardui folia et caulis spinolas lanugines habent. cuius semine et radix vesiciuntur. Et enim quoddam genus cardui quod sine intermallo tota estate floret. et uno flore cadente precipit alium cuius aculei aesculetum folio delinuit pugnare. **S**unt et alii cardui spinosi frugibus umisci. ut dicitur id est. et abundat in semine. et vix potest extirpari ubi semel crescut nisi affuerit cultoris diligentia carduos extirpat. In ipso autem extirpatore sepe lesionem patit et puncturam.

Be carica **C**a. XXXVII

Carica est sicca **C**a. XXXVII
Cetera copia sic vocata. nam singulans non siccus ut dicitur. Ili. li. xvij. ter quater per fructum gignit. atque altero maturitate aleat et succedit. **C**arice a senibus sumptuose in cibo sepe feruntur defendere ipsum rugas. ut dicitur. **S**cilicet dyasco. **V**ero inter fructum carica est dulcior. et est utilis in cibo et in medicina. multum enim nutrit et impinguat. sanguinem grossum et multum generat et debiles fortificat. **F**rm medicinam vero peccatum mundificat. tussim sedat. vocem clarificat. fauci tumorem mitigat. renes et vesicaz et matricem purgat. cocte in vino cum absinthio idropicos curat. trite cum sinape pruriginem aurum purgat. tunc in cibo nimis visitate inflationem et ventositatem generat. pediculos creant. ut dicitur dyas. alias enim proprietates quere infra de siccus.

Be cimino **C**a. XXXVIII

Cet macrobius et persius est semine aromaticum colore pallidum. **A**ni persius rugosum piper et pallens gena cimini. **C**alida et secca in secundo gaudu. virtute bruciurem et fumositatem subtiliam. et digestioem fortificat et ventositatem mitigat et doloris stomachi et inflationis repellit. solutioem ventris restrictivam. cum acetoinfusum primo assuet et insufflatum in naribus sternutationem provocat. sanguinem de naribus profundem sedat. tumorum et fauci et dolorem mitigat atque sanat cum baccis

lauri et reuma frigidum compescit. sanguinem coagulatum oleo mixtum cum cera munda discutit et dissolvit. liquor ex percussione siue alio modo factum pulvis ei cum cera binum comixtus sepius applicatus totaliter tollit et eius frequenter visu facies discolorationem incurrit. **H**ucusque dyasco. et platus. Ide ferre dicitur. Id. li. xx. ca. xvij. vbi dicitur quod cyminum aliud est domesticum aliud silvestre. et dicitur quod multis provenit remedium marie stomachii. cuius dissolvit inflatores et intestinos et cutem dolores atque viscera torsiones.

Be coriandro **C**a. XXXIX

Coriandrum de quo **C**a. XXXIX
Cor. Exo. xvi. et Iude. xi. **F**rm Ili. li. xvij. est semen quoddam odoriferum a grecis coronum dictum. cuius semen in vino dulcitudinem boves ut dicitur reddit ad venerem promptiores cauendum tunc est ne nimis detur. quod absque dubio amentum adduceret et furor. canibus autem herba est cum semen venenosa. nam interficit eos si ab eis aliquoties assumatur. ut dicitur Ili. et Iudas. Et superadditum est inquit coriandrum in cibo sumptuose calefacientem et constrictivum. necnon et somni provocantium. **F**rm autem autores dicitur esse composite utilis. **D**icit enim sic macev. in libro suo. Frigida vis herbe coriandri dicitur esse. Glisteretque sibi quiddam utilitas habere. **H**anc galienus autem per quam depellere ventris humeros tuncque solent si trita bibant. Cum vino vel si mixto sumatur aceto. **C**oriandrum herba in se est odorifera quandoque est integra. sed maxime fricata fetet. semen eius candidum et minus nutrum.

Be coloquintida **C**a. XL

Coloquintida de qua **C**or. iiiij. Reg. iiiij. est genitrix herbe amarissime scilicet cucurbita agrestis. quia more cucurbitae flagella redit iuxta fructum rotundo et similis cucumeri visuали. **H**erba quasi virus se diffundit in sepibus fructu modico et rotundo. ut dicitur Ili. li. xvij. **S**cilicet dyasco. **V**ero coloquintida quod dicitur cucurbita alexandrina aliquam inuenit sola et tunc est mortifera et venenosa. sicut herba que dicitur squilla. id est. cepa marina. sed quoniam cum multis inuenit non ita per-

omnia et nocua. his autem medullas corticem atque semem medulla est optima in medicina. semen secundario. sed cortex nullus vel modice est virtutis. **A**n illa medulla est laudabilis quod est alba et cui semina binum sunt inserta. illa autem pura et tendenda quod cum percutit multum sonat. sicut quod saepe pulueris est. virtute his dissoluendi et plumen di. ex amaritudine enim dividendi et penetrandi. et sube sue subtilitate fleuma purgat et melancoliam. non debet valere quod quidiana scabiem et quartanam si modo debito patientibus offeratur. dolo dentum subuenit. lubricos. i. logos et lubricos peritis virtus excludit. **V**ermes aurium puluis eius interficit. plenus et epatis duricias apertus succedit ei cum feniculo propinetur. eius decoctionem moroidas. i. sanguinis venas apertus et mestrua puerat et reduxit. **H**as et alias multas virtutes habet ut dicit dyasco et plater. et enarratio pli.

Ode croco

Ca. XL

CROCUS DE QUO Dicitur. **C**a. viii. et Trenor. v. berba ab verbena coronio sic dicta ubi marie abundant ut dicitur. **I**lli. lib. xvij. est berba cum flore suo sic dicta. sed flos in quo est potissima virtus croci di. et est optimus quod est reces odoris boni longum. parum album. integrum. neque in fragmenta communium. in spiratore bonum. et cum carpitur inficit et tinctus manum et lenit est acutum. quod si buri modi non fuerit vetustum cognoscit aut infusum adulteratum ad mixto crocomagmate augementum poteris cum spuma argenti trita addis. sed perditur si puluerulentum inuenis. et si decoctus ab odore proprio immutetur et de crocomagma susfluitas quo relinquit ex aromatibus ex quo crocetum sit vnguentum. **H**ucusque illi. Secundum dyascordem vero due sunt species croci. **O**rientalis dicitur ab orto in quo nascit. et orientalis a loco ubi crescit sic vocatur. Et est iste nobilior quam ortensis. nec apponitur in vomitiis medicinis. producit autem florae purpureum binis caput ad modum violae. in cuius medio tres vel quartuor flores producit. **E**legedi autem sunt subrufi vel oino rufi. subalbidi vero ab iaciendi sunt. per decem annos prout vari. **E**st autem crocetum calidum et siccum; in primo gaudu et in suis qualitatibus et patrum. et id est portatuum. non perira debilitatem stomachi et defectum

cordis multum valorem. ruborem oculorum ex sanguine vel macula tollit sursum cum rosis et vitello qui oculis apponat. **H**ucusque dyasco. et plater. **A**nna enim proprietate his crocus. quia in foliis prototyphem retinet virorem nec deponit illum quantum cunctis frigus intendat. in estate vero deficiunt ei folia penitus et marcescent. et per medium autumnum iterum crescit et tunc flores ei in tenui stipite excedunt et primum. **S**ic autem dicit aristoteles. vegetabilium. crocus habet magnas proprietates et similitudinem cum cepa et ascalonia in radice. differunt ab utraque. quoniam cepa siue radix croci est pinus carnus et non facit semen sicut ascalonia. sed etiam est tota recta ei seminativa in radice. et uestimente croci sunt macroce. et non recipiunt uestimente ei oriri ab una precepit siue sicut accedit in ascalonia et domestica cepa. sed incipiunt uestimente croci a locis generationis venarum cepularum. et hoc est de proprio croci. ut dicit aristoteles. **H**oc autem cepa croci radices capillares quibus adherent terre et atrahunt sibi nutrimentum ut liliu et alliu et hinc. et quoniam cepa croci est grossa et tenuis matura incipit divisionem et multiplicari in capita multa proprias tunicas et radices habentia et ex singulis crescit planta. ex quo patet quod in eius capite seu radice est eius virtus fermentina. quod est sui multiplicatio et tunc spei phantasma. que a domino dicitur solius. **S**iquidem crocetum lib. xx. ca. xx. sic comedatur. Crocetum inquit cum melleno solvit nec cuz aliud dulci. facilime autem cum vino vel cum aqua. **V**ellissimum est in medicina. destruit enim omnes inflationes et dolores oculorum. maxime si cum vino fuerit mixtum. pectori stomacho et epatis summe utile est. quod crocetum per se bibitur. ebrietatem et crapulam non incurrit. **E**corone aures et eo facte ebrietati resistunt nec permittunt hominem inebriari. somnum facit et caput mouet stimulat venerem. flos ei illius igni sacro subvenit. **D**e croco sit vnguentum citrinum et crocum quo greci crocomagon vocant. Et valorem suffusiones oculorum est optimus. quod gustatum dentes inficit et salivam. vlcera capitum purgat. caput tormenta et inflationes sedat serpentum et arenearum mortus et scorpionum puncturas curat. **H**ucusque plinius

De cepe

Ca. XLII

Cepa uel cepe est

Cherba cui⁹ vis tota est i radice et in semine. Et iō sic cepe vocat. ut dicit Ilibo. quia nō habet nisi caput. **D**e cepe di. Aristo.li.de plantis. Cepe inq̄t et a scalonia bis faciūt folia. et h̄z cepe stipite in quo facit semen. et habet radicē plurib⁹ tunicas vestitam. et subradice habet alias radices q̄ si capillares quib⁹ nutrit grossa radix. et p̄banc ad totā herbā humor trāsmittit radicalē. In p̄mo autē anno nō pficit radicē. sed i secūdo postq̄z seminat. Similiter nec semen aī se cundū annū facere cōsueuit. Nec faē semen in folliculo sicut allii et quedā alia. s̄ i summitate stipitis semen sup quosdā pediculos id est. pedes puos se dilatat. Sp̄es autē cepe est duplex. s. domesticā et silvestris q̄ canina ab Aristo. nuncupat. Canina autē cepa flores habet albos versus celū et virides quod ammodo versus terrā. Et talis cepa valet p̄ apostemata. habet autē cepa domesticā stipitem p̄cauū et sine nodo. et sicut renouat folia ita et radices. ut dicit Aristo. in p̄dictio libro fīm dyas corde cepe domesticuz ē vtile ad medicinā et ab cibū. Est autē viscole et frigide nature et maxime illud qd est oblongū magis q̄ rotundū. et magis rufum q̄ albus. et magis siccū q̄ recens. et magis crudū q̄ coctum. comedū fastidiū tollit. oris fetorez diminuit. ventrē mollit. cibos cōdit. succ⁹ eius cū melle caliginē oculoz detergit. succ⁹ ei⁹ litargicis subuenit. aurib⁹ cū lacte mulieris instillatis ei⁹ dolorē sedare cōsueuit. comedū patē put cōuenit viscosos hūores incidit. ora venaz aperit. vñā et mēstrua puocat. et educt venenū. morbus rabidi canis extinguit. et alijs venenosis morbis succurrit et resistit. cutē clarificat. et poros apit. et iō sudorē puocat et educt. et comedū nibil nutritenti corpori tribuit. coleceris obest. flegmaticis p̄uenit. sicut fac. inflatoz gignit. et acumie suo caput p̄cunt atqz ledit. et nimis comedū aliquā mania et insania iudicat et terribilia somnia videre faē p̄cipue si ab exēnu b⁹ egritudinē comedū fuerit. lacrimas solo

odore puocat et visū ledit. **H**ucusq; dyas.

De cepe

Ca. XLIII

Cepa caninum dici

Curt squilla et inuenit iuxta mare unde a plateario cepe marina appellatur. repit aut q̄fīq̄ sola. et tūc mortifera ac venenosa ē. si int⁹ recipiat nisi eius venenositas rep̄mis. Holēt autē salernitanū eam diuidere in plures p̄tes et plātare in omni signallatum. tūta rep̄mis venenū ei⁹. rep̄mis autē malicia sun vino et oleo aliquātulū dimittat. et sic in medicinis apponat. **B**zaut scindi ista cepe et interiora et exteriora abiisci. q̄ extēra sunt mortifera p̄ nimia caliditate. et interiora p̄ nimia siccitate. s̄ media sunt p̄pata multum p̄uenientia medicinis. **D**e cepe autē dicit pli.li.xx.ca.xvij. Cepe apud grecos mīta sunt genera et eis oib⁹ est odoz lacrimosus. et est optimū qd est rotub̄issimū et acri⁹ erufū q̄ candidū et crudū q̄ coctū. serit et plantat. s̄ q̄n seminat aī annū sequentēnō facē semen. et q̄n facit corumpit ipm caput. unde ex corruptione iacti semis gignit ipm caput. et productio semis capitē corruptio. **V**ult autē seri semen cepe in solo terre follo herbaz ali arum radicib⁹ extirpat. semē ei⁹ nigrescit. re incipiēt metit aīq̄z totalē maturescat. rades ei⁹ optime in paleis p̄uant. et licet contigit capita inueterari. aq̄ salsa et tepida sunt. capita intungenda et ita efficiunt diu turniora et esui meliora. s̄ in liccis ad seminandum vel plantandum sunt utiliora. multi etiā capta ceparū sicut et alliorū suspendūt in fumo supra ignem et sic ne germinēt p̄seruant. qd sepe extra terrā facere certū est sicut et allius nisi p̄ artificium caueat. Item libro.xx.ca.p. vii. Cepe silvestres non sunt sapide neq; ml̄ tum comedibiles. sunt tamen multiz medicales. **P**o enī olfactu caligini medentur. magis autē vunctione puocat. oris vlera sanant. morbus caninos cū melle et vino curāt moribus etiā serpentū obuiant. auricularū sonum et grauitatez emendāt. cum adipe anserino aut cum melle lumboz dolores iuuant. vulnera cum melle purgāt et sanant. **H**ucusq; **Ulini**.